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engang, at det var noget, hr. Per Clausen kom til, 
men at det var ret bevidst -  at sige, at nu var 
man jo så tvunget til at spise rugbrød tilsat fyto- 
steroler. Det måtte hr. Per Clausen dog så senere 
hen rette. 

Nej, det er ikke et spørgsmål om at hænge en 
liberal hat op på en knage at sige, at det skal 
være frivilligt, og at man på den måde tvinger 
brugerbetaling ind ad bagdøren. Tværtimod sy- 
nes jeg, at det er utrolig fundamentalt, at foræl- 
drene selv er med til at sætte den daglige kost på 
dagsordenen, selv er med til at vælge, om børne- 
ne skal spise den mad, som de tilbyder i skolen, 
eller om børnene skal have en madpakke med 
hjemmefra. Det er et spørgsmål, man skal tage 
op i familierne, det er et spørgsmål, som man 
bogstavelig talt skal diskutere hen over køkken- 
bordet. 

Jeg synes faktisk, det er fundamentalt, at for- 
ældrene selv betaler for den daglige kost. Hvis 
det var madpakken, der skulle med hjemmefra, 
så skulle de jo også selv betale for den. Der er 
altså bare ikke noget, der er gratis i denne ver- 
den, og det er fundamentalt, at forældrene er en- 
gagerede, når det gælder den daglige kost. 

(Kort bemærkning). 
Poul Henrik Hedeboe (SF): 
For at gå lidt videre i det. 

Kunne fru Inger Støjberg ikke medgive, at 
den gruppe børn, som ville have gavn af det her, 
kan man sige, ville være dem, der var udsatte, 
ville være børn fra de familier, som fungerede 
dårligt? 

Kan ordførere medgive, at det præcis var 
dem, der ville få mest gavn af det her? 

(Kort bemærkning). 
Inger Støjberg (V): 
Nu er det jo ikke sådan, at fordi man er et barn, 
der kommer fra en familie med måske sociale 
vanskeligheder, er det ensbetydende med, at 
forældrene ikke har lyst til at engagere sig i den 
daglige kost. Så jeg synes faktisk, det er svært at 
sætte lighedstegn mellem de to ting. 

Når det så er sagt, så er det jo korrekt, at det 
har været et diskussionsemne, hvorvidt der 
f.eks. skulle laves fripladser til dem, der nu har 
friplads i daginstitutioner. Som ministeren også 
nævnte, er det et spørgsmål, der bliver evalue- 
ret, og jeg har oven i købet set, at Aalborg Kom- 
mune, tror jeg det var, har søgt om at få dispen- 

sation på det her felt. Så det er da et emne, man 
diskuterer. 

Men jeg vil bare gerne sige, at selv om man 
har friplads i en daginstitution til sit barn, skal 
man jo stadig væk betale for den daglige kost, 
hvis det er en madpakke, der skal med. Derfor 
kan jeg egentlig ikke se begrundelsen for at ind- 
føre friplads, når prisen ikke er højere, når der 
ikke er større forskel på prisen på den madpak- 
ke, man sender med, og den mad, der bliver ser- 
veret på daginstitutionen eller måske i skolen. 

(Kort bemærkning). 
Poul Henrik Hedeboe (SF): 
Nu snakkede jeg faktisk ikke om fripladser, jeg 
snakkede alene om, at hvis vi kigger ud i den 
virkelige verden, så er der nogle familier og 
børn, der er velfungerende. Det behøver ikke 
engang at hænge voldsomt tæt sammen med 
økonomi. 

Men der er nogle familier, som ikke fungerer 
særlig godt, og det kan såmænd også godt være 
rige familier. De børn, lad os kalde dem udsatte 
børn, vil jo være dem, der får gavn af det her. 
Kan ministeren, nej, det er ikke ministeren, det 
er ordføreren. Kan ordføreren ikke medgive det? 

Det kunne jo være, at det blev til en minister. 

(Kort bemærkning). 
Inger Støjberg (V): 
Det ved man jo aldrig. Men jeg er bange for, at 
det ikke er hr. Poul Henrik Hedeboe, der i hvert 
fald for mit vedkommende bestemmer det. 

Jeg synes egentlig, man skal betragte det så- 
dan, at det sådan set er ligegyldigt, hvordan en 
familie fungerer, når man snakker daglig kost. 
Det kunne måske være sådan, at den daglige 
kost kunne være en måde at få familien til at 
fungere bedre på. Netop dét med at sidde om- 
kring spisebordet og tage stilling til, hvad der er 
god kost, hvad der er dårlig kost, er faktisk så 
fundamentalt for netop at få en familie til at fun- 
ge r e .  

Jeg synes, at problemstillingen, om det kunne 
være med til at løfte familien, kunne være inte- 
ressant nok. Man kunne måske også vende 
spørgsmålet hundrede firs grader og spørge, om 
ikke det netop kunne være med til at løfte fami- 
lien og prøve at understøtte familien. 

Vi har jo netop iværksat en række tiltag for 
udsatte familier, som også kan involvere det at 
tage stilling til den daglige kost. 
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